
 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. ATTO  45  ANNO 2022 

 

SEDUTA   DEL  14/06/2022     ORE    13:15 

 

SEDUTA IN VIDEOCONFERENZA 

 

 

OGGETTO:  PNRR - BANDO SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI - 

MISSIONE 5 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1 – 

“PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO CENTRO 

POLIVALENTE NEL COMUNE DI LANGHIRANO (PR)” – 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO – CUP 

I95B22000140006 

 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRICOLI GIORDANO X  

MONICA ANTHONY  X 

GRECI DANIELE  X 

CONTI DANIELA X  

BRINDANI ALESSANDRA X  

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quattordici del  mese di Giugno alle ore 13:15 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti  il Sindaco Bricoli Giordano assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

Assiste  il Vice Segretario Salvatore Raciti. 

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.2 
 

 

 

OGGETTO: PNRR - BANDO SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI - MISSIONE 5 

COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1 – “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 

NUOVO CENTRO POLIVALENTE NEL COMUNE DI LANGHIRANO (PR)” – 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO – CUP I95B22000140006 

 

La Giunta Comunale si è riunita in videoconferenza, secondo quanto previsto dall’art. 8 bis del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, della Giunta e delle Commissioni 

Consiliari. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECO FIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021- Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano 

nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione 

territoriale" - Investimento l: "Strategia nazionale per le aree interne- Linea di intervento 

1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità"; 

- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 con il quale, al 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, individuato quale titolare della Missione 5 

"Inclusione e Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) e segnatamente 

nella Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 

comunità" dell'Investimento l, è assegnata una dotazione finanziaria complessiva di 500 

milioni di euro suddivisa di cui l00 milioni di euro a valere sulle risorse del Next Generation 

EU e 400 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

(FSC); 

- il decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. l00/2022 del 30 

marzo 2022 con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell'ambito del 

PNRR, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza 

(PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" - Investimento l: 

"Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei 

servizi e delle infrastrutture sociali di comunità" per un ammontare complessivo di risorse 

pari a Euro 500.000.000,00 (cinquecento milioni/00), di cui l00 milioni di euro a valere sulle 

risorse del NextGenerationEU e 400 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione (FSC); 

- il decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. l48/2022 del 05 

maggio 2022 con il quale è stato prorogato il termine di presentazione delle domande di cui 

all'articolo 9.6 dell 'Avviso pubblico approvato con DDG n. l00/2022 15 giugno 2022; 

 

PREMESSO che: 

- all’Articolo 7 comma 3 del citato Avviso, vengono definite tra le tipologie d’intervento 

ammissibili, proposte progettuali rientranti anche nell’ambito dei lavori pubblici; 

- l’intervento mira a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale, mediante 

la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e il miglioramento di quelli esistenti, 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.3 
 

 

 

favorendo l’aumento del numero di destinatari e la qualità dell’offerta, anche facilitando il 

collegamento e l’accessibilità ai territori in cui sono ubicati i servizi stessi; 

- il Comune di Langhirano ha intenzione di promuovere interventi volti al potenziamento 

dell’attività sportiva, alla riqualificazione dei campi sportivi polivalenti, ubicati nel 

capoluogo del comune di Langhirano, al fine di migliorare ed implementare l’offerta 

sportiva comunale e sovra-comunale; 

- che a tal proposito è intenzione dell’Amministrazione comunale partecipare all’Avviso di cui 

sopra; 

- a tal fine è stato redatto dall’ing. Emiliano Prevoli dello studio S.T.P. Engineering S.r.l. di 

Prevoli Ing. Emiliano & C. con sede in Langhirano, Via Ottavio Ferrari, 4 (Partita IVA 

02607440340), un progetto dal titolo “Progetto per la realizzazione di nuovo centro polivalente 

nel comune di Langhirano (PR)” dell’importo complessivo di € 380.000,00; 

- detto progetto del nuovo impianto sportivo polivalente risponde ai requisiti indicati nell’Avviso 

pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di 

comunità da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano 

nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione 

territoriale" - Investimento l: "Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 

1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità"  in quanto trattasi di 

interventi volti  alla  ristrutturazione, e alla riqualificazione nonché al potenziamento degli 

spazi adibiti ad attività sportiva;  

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo al titolo “Progetto per la realizzazione di nuovo centro 

polivalente nel comune di Langhirano (PR)” (non materialmente allegato alla presente 

deliberazione ma depositato agli atti presso il competente Ufficio), dell’importo complessivo di € 

380.000,00 di cui € 292.062,79 per lavori ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 

4.684,28 ed € 87.937,21 per somme a disposizione, come meglio dettagliato nel quadro economico 

sotto riportato: 

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.4 
 

 

 

 
 

 

e costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

 

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.5 
 

 

 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto, ammontante a 

complessivi € 380.000,00 verrà imputata a specifico capitolo di bilancio finanziato con contributo 

statale fatta salva l’effettiva entità del contributo concesso; 

 

VISTI: 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Gestione del Territorio Ing. Michele 

Giordani, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m., 

da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in L. n. 213 

del 7/12/2012; 

- l’attestazione resa dal Responsabile finanziario, Rag. Roberta Ferzini, in ordine alla 

regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs 267/2000 

e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D. L. 174/2012, convertito in 

L. n. 213 del 7/12/2012; 

 

A VOTI favorevoli unanimi e palesi, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto definitivo-esecutivo, 

redatto dall’ing. Emiliano Prevoli dello studio S.T.P. Engineering S.r.l. dal titolo 

“Progetto per la realizzazione di nuovo centro polivalente nel comune di Langhirano 

(PR)” (non materialmente allegato alla presente deliberazione ma depositato agli atti 

presso il competente Ufficio), dell’importo complessivo di € 380.000,00 di cui € 

292.062,79 per lavori ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 4.684,28 

ed € 87.937,21 per somme a disposizione per somme a disposizione, e composto dagli 

elaborati descritti in premessa non materialmente allegati alla presente deliberazione ma 

depositati agli atti presso il competente Ufficio;  

 

2) di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto e ammontante a 

complessivi 380.000,00 verrà imputata a specifico capitolo di bilancio finanziato con 

contributo statale, fatta salva l’effettiva entità del contributo concesso; 

 

3) di nominare quale Responsabile del procedimento l’Ing. Michele Giordani – Responsabile 

del Settore Gestione del Territorio; 

 

4) di dare atto che al progetto in oggetto è stato assegnato il CUP: I95B22000140006; 

 

5) di dare seguito agli obblighi disposti dal D.Lgs. 33/2013 mediante le pubblicazioni 

previste all’art. 37 dello stesso Decreto “obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.6 
 

 

 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Decreto 

Legislativo 18/8/2000 n. 267, a voti unanimi e palesi, stante la necessità di procedere in 

merito.  

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 il Sindaco 

Bricoli Giordano 

 il Vice Segretario  

Salvatore Raciti 

 


